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Kauhea sota on nyt meidän kohdaltamme 
lopussa, mutta sen seuraukset vaikuttavat 
yhä. En tarkoita niitä tyhjiä paikkoja, joita 
jälkeensä ovat jättäneet he, jotka lepäävät 
Jumalan puistoissa valkoisten ristien alla. 
H e ovat jättäneet meille perinnön, jota mei
dän tulee vaalia. He ovat osoittaneet, kuinka 
paljon tulee uhrata sen asian puolesta, jota 
pitää oikeana. — Tällä kertaa tarkoitan sitä 
puolustustaistalumme vaihetta, jota yhä käym
me nälkää ja puutetta vastaan. Se vaihe 
jatkuu ties kuinka kau.tn vielä edelleen. Ja 
sillä lohkolla me olemme etuvartiossa joka 
ainoa ja joka hetki. 

Varsinaisen sodan aikana meitä varotet
tiin huhujen levittämisestä. Kaikkialla näim
me kuvan miehestä, jonka suu oli etulukolla 
suljettu, ja selostuksena sanottiin: »Ole. vii
saasti vaiti.» Puute ja nälkä käyvät ainakin 
näissä meidän oloissamme meitä vastaan etu
päässä propaganda taistelua. Huhu tahtoo ne 
tehdä kymmen-, satakertaisiksi siitä, mitä 
ne todellisuudessa ovat, ja jne olemme hei
kot, uskomme, jatkamme ja lisäämmekin hu
hua siten levittäen kauhua ja pelkoa ympä
rillemme ja omaan mieleemme aiheettomasti. 
O n kyllä totta, että maassamme on seutuja, 
joissa toimeentulo nyt on vaikeata, tarkoitan 
ennen kaikkea Pohjois-Suomen seutuja, laa

joja alueita, joista asumukset ja elinkeinot tu
houtuivat täydellisesti ja joitten asukkaitten 
vieläkin osittain täytyy viipyä ystävällisen 
varakkaamman naapurin hoidossa maan ra
jan takana. Niillä tuhoutuneilla seuduilla elä
ville suomme mielellämme sen avun, mitä 
rikkaammat maat meille antavat Ja mitä oma 
valtiomme kykenee järjestämään. Niissä 
oloissa elävien elämän alkuun auttamiseksi 
mekin koetamme toimia: maanviljelijät täyt
tämällä usein raskailta tuntuvat Juovutus-
velvollisuutemme — ei valtio kykene mistään 
järjestämään elintarpeita kaikille ihmisille, 
myöskin hävitettyjen seutujen puutteenalai
sissa oloissa eläville, ellemme täytä kaiken
laista clintarvikeluov Utustamme — ja kaikki 
ihmiset, niin maanviljelijät kuin muunkin am
matin harjoittajat voimme olla avullisina ylei 
sessä puolustustaistelussa puutetta vastaan 
noudattamalla elintarvikkeitten säännöstelyä 
koskevia määräyksiä ja pidättäytymällä itsek
käästä pimeän pörssin palvelusta. Siinäpä 
onkin kohta, joka on ark t kohta meille mo-
nelle, ja jossa teemme helposti rikkomuksia 
yhteistä etua vastaan toimimalla siinä kuka 
ostajana kuka myyjänä kuka välittäjänä. O n 
ymmärrettävä, että elintarpeitten kokonais
määrä ei hiukkaakaan lisäänny siitä, vai kka 
niitä saisi ostaa säännöstelyn sivu, se on 
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toisilta poissa, minkä toinen saa yli oman 
annoksensa. Vasta elintarpeitten kokonais
määrän nostaminen lisää korttiannoksienkin 
suuruutta ja loppujen lopuksi poistaa sään-
nöstclemisen pakon. 

» O n k o meidän siis tultava muka pelkillä 
korttiannoksilla toimeen — se on mahdo
tonta!» huudahtaa ehkä joku. Vastaan, että 
kyllä on, vieläpä meidän marisematta tulta
va toimeen pelkillä korttiannoksilla sään
nösteltyihin tavaroihin nähden, kun lisäksi 
on saatavissa niin paljo säännöstelyn ulko
puolella olevaa tavaraa näitä annoksia täy
dentämään. Ja sitäpaitsi meidän on itse kun
kin pyrittävä lisäämään elintarvikkeitten tuo
tantoa, kortillisten tai kortittomien, kuinka 
kukin kykenemme. Nämä ovat asioita, joissa 
sota-ajan alkupuolella jokainen koetti olla 
mukana, mutta monenkin ote herpautui kun 
näki, että elintarpeitten tuottaminen kysyy 
harjoittajaltaan jatkuvaa työtä ja .ponnistusta 
ja kun yhteiskunnan järjestämä huolto on
nistui suhteellisen hyvin toimittamaan pää
piirteissä sen, mitä tarvittiin. Nyt ennuste
taan elintarpeisiin nähden kireätä talvea, ja 
se tuo taas mieliin levottomuutta ja kuuluville 
vaikeuksien valittamista. 

Puute, se on vihollinen, jota meidän täy
tyy uskaltaa katsoa silmästä silmään ja lujin 
kourin tarttua sarvista kiinni — silloin me 
näemme ettei se meidän kohdallamme ole 
niin vaarallinen ja voittamaton kuin miksi 
huhu sen tahtoo tehdä. Muistakaamme, että 
joka kerta kun marisemme, että mikä ollen
kaan eteen tulee kun sitä ei saa ja tätä ei 
ole, annamme vihollisellemme jalansijan puo
lustusasemissamme. Kun taas jollakin mah
dollisella rehellisellä tavalla korvaamme sitä, 
mitä meiltä puuttuu, valtaamme me puutteen 
tukikohtia. Iloinen, reipas, tyytyväinen mieli, 
neuvokkaisuus ja halu tulla omin avuin mah
dollisimman hyvin toimeen ovatkin parhaat 
aseet taistelussa puute-vihollista vastaan. .Ja 
keinoja niitten käyttämiseen meillä on luke
mattomia. 

Tekisi tässä mieli antaa erikoinen tun
nustus tupakkamiehille. Heidän mielestään 
välttämättömiin elintarvikkeisiin kuuluu myös 
tupakka. M e tosin tiedämme, että ilman 
sitäkin mainiosti kyllä voi elää ja tulla toi
meen. Mutta eipä kuule juuri tupakkamies-
ten valittavan korttiannosten pienuutta, vaik
ka monet heistä myöntävät rauhan aikana 
polttaneensa päivässä sen, mitä nyt saavat 
viikkoa kohti. Ei kuule pahoin valitettavan 
säännöstelyn ulkopuolella myytävän tupakan 
kalleuttakaan — sota-aikana tosin kun koe
tettiin hinnalla millä hyvänsä saada »sinne 
jonnekin» menevään pakettiin ylimääräinen 
sav ukelaatikko, kuuli siitä maksettavan ylet

tömiäkin hintoja. Mutta nyt kasvattaa ja 
polttaa presuja mies kuin mies, tupakkaa 
on suurin piirtein puuttumatta lukuunotta
matta vanhan ja uuden sadon välistä raja-
aikaa, ja kotona kasvatetun kessun voimalla 
miehet pysyvät tyytyväisinä, työntelevät töi
tään, tarjoavat kahdestakin jälellä olevasta 
pillistä vielä toisen juttukaverilleen ja miet
tivät ja parantelevat tätä matoista mailmaa 
juuri yhtä pontevasti kuin ennen Kluhi 7:n. 
Työmiehen — ja mitä ne kaikki olivatkaan 
nimeltään — valtakautena. Ennen sotaa pi
dettiin vähän niinkuin vanhan kansan mie
henä sitä, joka viljeli nurkantakaista — nyt 
tosiaan tuskin näkee sellaista kasvitarhaa, 
jossa ei vihannoisi havanna tai amerforst 
tummanviheriänä ja rehevänä kuin nuori 
metsä. Nuo tupakkamaat antavat meille hy
vän opetuksen: muukin pula on voitettavissa 
yhtä loistavasti kuin kauppatupakan .puute. 

Elintarviketuotantoon osallistuminen on asia, 
josta monet vastaavat, etteivät he ole siihen 
tilaisuudessa. Eivät ehkä ihan kaikki mei
käläiset olekaan, mutta useimmat kyllä voivat 
olla, ainakin välillisesti siinä mukana, jos ha
luavat. 

Katsokaamme vähän, mitä meiltä puuttuu 
ja mitä voimme omaan kulutukseemme toi
mittaa. Jo vanhan sadun hiiriemo opetti poi
kasilleen, että hyvä maistuu makialta, ja lisää 
makeuttahan meidänkin kielemme kaipaisi. 
Rauhanaikana tosin totuimme nauttimaan niin 
runsaasti makeutta, ettei se aina ollut enää 
terveellistäkään. Meidän ikäkautemme ihmi
set muistavat, kuinka hammaslääkärit varoit
tivat antamasta lapsille liikaa karamellejä, 
koska ne pilasivat lasten hampaat. Mutta it
kevän ja ällittelevän lapsen suu tukittiin niin 
helposti ja niin usein karamellilla. Ja kiltti 
lapsi sai kiltteytensä kiitokseksi karamellia. 
Nykyiset lapset eivät karamellia tunnekaan, 
tuskin ymmärtävät sitä suuhunsa pistää, jos 
jostakin sattuvat sellaisen saamaan. Heidiin 
hampaitaan ei särje niinkuin meidän ham
paitamme ennenmuinoin särki ja he näyttävät 
olevan kiltimpiä ja tottelevaisempia kuin me, 
karamelleilla palkitut ennen olimmekaan. 
Samoin saattoi ennenmuinon joku syödä ma
keata niin paljon, että sai mahansa kipeäksi. 
Oikeastaan on siis hyvä, ettei makeutta ole 
saatavissa yhtä helposti ja yhtä paljon kuin 
ennen. Korvikekin maistuu oikein hyvältä 
aivan ilman sokeria, siihen pian tottuu. Ei
hän siitä monta vuosikymmentä ole kun so
keri oli harvoin saatua suurta herkkua, ja 
se pieni kipinä, mikä sokeria saatiin kahvi
kuppiin, oli niin perin pieni, ettei se kahvia 
paljoakaan makeuttanut, ja hyvältä se kahvi 
silloinkin maistui. — Mutta ruokataloudes
samme käyttäisimme mielellämme enemmän 
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makeutta, se antaisi ruokiin ja leipomisiin 
enemmän makua, .la sokerin avulla saataisiin 
marjoja niin hyvin säilymään talven yli. Niin
pä niin. Tosin marjoja saamme säilymään 
paljo vähemmällä sokerilla kuin ennen käy
timme — monet niarjalaadut kuten vain esi
merkkinä mainitakseni suomuuraimet, kar
viaismarjat ja puolukat samoin kuin marjoi
hin rinnastettava raparperi säilvvät aivan il
man sokeriakin. Saa sitten kun säilykkeestä 
ruokaa valmistaa panna makeutta sen kuin 
varat sallivat ja mitä laatua varat sallivat. 
^ li korttiannoksen tuottavat meille makeutta 
mehiläiset, jotka kokoavat sitä kukkien rajat
tomista mesivmastoista. I.i ole ihme, että 
mehiläishoito on meidän oloissamme leviä
mässä. Tässä tilaisuudessa esitetään erikseen 
esitelmä mehiläishoidosta, niin jätän koko 
asian tässä sen enemmittä mainostuksitta, 
samminkin kun epäammatti-ihmisenä helposti 
iskisin kirveeni kiveen, ja tyydyn vain ilmi
tuontaan ihailuni niille, jotka pvat kesv ttä-
neet mehiläisiä hyötyeläimikseen ja saavat 
niistä ihanaa hunajaa itsellen ja meille muil
lekin asti. Ja muistellaan nyt tässä yhdessä
kin, kuinka esim. raparperiruuat hunajalla 
makeutettuina ovat ihania. Niinikään sokeri
juurikkaita kasvattamalla ja niistä siirappia 
valmistamalla olemme oppineet saamaan val
tavia määriä makeutta ruokatalouteemme li
säksi. Onhan kotitekoisella siirapilla makeu
tettu puolukkapuuro aivan verrattoman hy
vää ja kotitekoisesta siirapista saa niin iha
nia piparkakkuja, ettei parempia kukaan voi 
pyytää. — Siirapin valmistuksesta on niin 
suuri työ, saattaa joku sanoa, ja se onkin 
myönnettävä, mutta se vaiva meidän on toki 
nähtävä, jos mieli saada suunsa ylimääräisen 
makeaksi. Ja kun sen siirapinkeittämisen vai
van kerran näkee, niin siitä riittääkin ma
keutta sitten taas pitkäksi aikaa. 

Kasv itarhapalstamme antaa meille paljo 
muutakin kortitonta hyvää kesän ensimäi-
sistä v aaleanv ihreistä salaateista, herneihin, 
juurikkaihin, kaaleihin, kurkkuihin ja tomaat-
teihin asti. Nämä kaikki jatkavat paljo ruo
kaamme tehden samilla kesäisen ruokava
liomme terveelliseksi, monipuoliseksi ja her
kulliseksi, niistä saamme vielä paljo evästä 
talven varallekin. Erittäin sellaisina vuosina, 
jolloin perunasta tulee huono sato on näillä 
perunan lisukkeilla ensiarvoinen merkitys. 
Nyt arvaan jo jonkun sanovan, että mikäs 
niitten on kasvattaessa hyviä keittiökasveja, 
joilla on maata, mutta kaikilla ei sitä ole. Ja 
esim. tänä keväänä oli hyvin vaikeata saada 
vuokrata maata viljelyspalstaa varten. Luu
lisin, että sittekään ei pienen v uokrapalstan 
saaminen kohtaa voittamattomia esteitä, jos 
asia ajoissa sovitaan ja jos sitoudumme mak

samaan palstamme vuokran työpäivillä. T y ö 
päiviä talossa tarvitaan ja muutama jo etukä
teen tehtv työpäivä varmentaa aina palstan-
saantimandollisuuttam me. Mutta se, joka tu
lee taloon työpäiviä tekemään, tehköön myös 
työtä talossa ollessaan. Täytyy tunnustaa, 
että monessa tämän puolen talossa on saatu 
oikein kauhu niihin tilapäisiin työntekijöi
hin, joita kaupungeista pakolla tuotiin muu
tamaksi päiväksi muka maalaisia auttamaan. 
Jos tuollainen tilapäinen talossa olija koko 
työn ajan lörpöttelee, päivittelee maalais-
työn raskautta, säälii hyviä vaatteitaan, odot
taa työpäivän päättymistä sekä lopuksi erin
omaista pitoateriaa, ei pidä ihmetellä, vaikk
ei hänen apuaan seuraavalla kerralla talossa 
tarvittaisikaan. Mutta sellainen työntekijä, 
joka tekee työnsä reippaalla mielellä, itsel
leen ehdottomasti helpointa tehtävää vaati
matta, yrittäväisenä, hän otetaan mielellään 
taloon töihin vastakin, ja hänelle maksetaan 
mielellään palkka luonnossa, joko vuokra-
palstana taikka muina luonnontuotteina, 
kuinka kulloinkin sovitaan. 

Puutteista puheen ollen mainitaan usein 
myös lihan puute. T u o 8 markan korttian
nos kuukautta kohti ei todella ole suuri. 
Mutta lihankin puutetta voidaan poistaa pi
tämällä itse kotieläimiä, onhan n.s. tuottajan 
annos sentään aivan toinen kuin n.s. kortti-
lalsen. Tarkastakaamme nyt melkein tai ai
van maattomien lihantuottamismalidollisuuk-
sia. Porsas se on paras lihan tuo ttajaeläin. 
Moni sellainen, joka aikaisemmin oli tottunut 
aina vain ostamaan lihaa on nyt kesä kesän 
jälkeen ruokkinut omaa porsastaan ja alku
talvesta onnellisena suolannut lihat pyttyyn 
ja valmistanut makkarat ja syltyt ja muut 
rasvaiset herkut, mitä lihavasta porsaasta voi 
saada. Porsaitten saanti on erittäin tänä ke
sänä ollut vaikea, ja moni, joka mielellään 
olisi keväällä ottanut porsaan, on sitä suotta 
saanut kuulustella. Mutta porsaan saamisesta 
sanon saman minkä v uokrapalstan saamises
takin: ostaja, joka suostuu maksamaan por
saansa työllään on aina edullisemmassa ase
massa kuin toinen, joka maksaisi siitä ra
halla, vaikka lupaisi maksaa kalliinkin hin
nan. Muutama kunnon työpäivä kiireisenä 
kesäaikana on talossa hyvin tarpeellinen ja 
sitä maksua vastaan on helpointa saada por
sas. — Sanoisin vain edelleen, että joka vii
raa itselleen porsaan varatkoon sille myös 
ruokaa. Ei porsas itsellään kasva ja liho, 
se vaatii paljo ja hyvää ruokaa ennenkuin 
siitä voi kehittyä unelmiemme «uljas sika. 
Senkin on moni sellainen siankasvattaja saa
nut katkerasti oppia, joka vasta säännöste-
lyn aikana on opetellut sikaa ruokkimaan. 
Pienen perheen vaatimattomilla talousjätteillä 
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ei sikaa kasvateta. Eikä kesäporsas aluksi 
sanottavasti ruohoakaan voi syödä ja hyö
dykseen käyttää. — Jos ruokavarat tuntuvat 
niukoilta, onkin useimmiten edullisempi ot
taa lampaankaritsa tai parikin kesäksi kas
vamaan, ja niitä näinä keväinä on sentään 
ollut'suurin piirtein saatavissa sen kun osta
jat ovat halunneetkin. Lammas onkin yht
äkkiä tullut oikein muotieläimeksi. Hyvä, ter
ve keväinen karitsa kasvaa syksyyn men
nessä oikein komeaksi eläimeksi. Lammas 
oppii syömään ruohon ja lehdeksien lisäksi 
talousjätteitä, ja syksyllä, ennenkuin lam
mas pannaan penkkiin olisi se oikein lihotet
tava vaikka keitetyillä perunoilla. Kun li
hava lammas teurastetaan, saadaan siitäkin 
paitsi uljasta lihaa myös hyvä annos kaunista 
valkoista rasvaa. Lieneekö niin erinomaista 
paistinrasvaa muuta ollenkaan kuin lihavan 
lampaan munuais talista sulatettu. Mainitsin 
äsken, että voisi olla parikin lampaankaritsaa 
yhtaikaa. Useinkin yksinäinen karitsa ikävöi, 
mutta pari viihtyy hyvin yhdessä. Ja mel
kein siinä kun ruokkii ja hoitaa yhden lam
paan ruokkii ja hoitaa kaksikin. Lampaista 
on suuri hyöty myös villan muodossa, mutta 
siihen palaamme uudelleen toisessa yhtey
dessä. — Lihan tähden pitävät monet ka
nojakin, ja kanin liha on ainakin näihin asti 
ollut kortitonta lihaa. Tosin ei yhden kanin 
ruhosta paljo lihaa saada, mutta kun kaneja 
tavallisesti on monta, tuntuu niistäkin saatu 
lihanapu sentään taloudessa. Kanikin on li
hotettava ennenkuin se teurastetaan, muuten 
se liian selvästi muistuttaa mieleemme van
han sananparren: »nälkäinen syö vaikka jä
nistä». Laihan eläimen teurastaminen ei kos
kaan ole edullista, olkoon kysymyksessä eläin 
mikä hyvänsä. 

Maidon puutetta valitetaan myös. Maito-
annokset ovatkin nyt todella paljo pienem
mät kuin mitä aikaisemmin totuimme käyt
tämään. Ainoastaan lisäämällä lehmiä ja 
lypsättämällä niitä entistä paremmin saam
me maitoannoksen nousemaan, ei mitenkään 
muuten. Mutta me täällä Satakunnassa, erittäin 
tyrvääläiset olemme tottuneet maito-annosta 
jatkamaan kutunmaidolla, ja sehän on kortti-
vapaata maitoa. Jotkut kuttua tuntemattomat 
ihmiset joskus epäillen kyselevät, voiko ku
tunmaitoa käyttää muuhun tarkoitukseen kuin 
juustoon, mutta eivät hekään mausta erot
taisi lehmän- ja kutumaitoa, jos molemmat 
ovat siististi hoidetut ja kunnolla jäähdyte
tyt. Ja kutu ma iloahan sopii käyttää niin 
moneen tarkoitukseen: piimäksi, keittoihin 
j.n.e., ellei tahdo kaikkea juustoiksi tehdä. 
Vieläpä väitetään, että tuherkuloottiselle ih
miselle kutunmaito olisi terveellisempää kuin 

lehmänmaito, ainakaan ei kutuissa ole ta
vattu tuberkuloosia. 

Itsestään on selvää, että metsiemme arvok
kaat syysaarteet, marjat ja sienet on korjat
tava talteen. Sitä kortitonta ravintoa ei kan
nata jättää mätänemään. Elintarpeitten tuot
tamista on sekin, kun niitä metsistä kootaan 
ja tuodaan ruokatalouteemme, joko noukki-
jain itse syötäväksi tai toisille myytäväksi, 
kuinka kunkin ravintoainetilanne sallii. 

Ehkä enemmän vielä kuin ruuan puutetta 
kuulee nykyisin valitettavan vaatetustarpeen 
puutetta. Onkin totta, että vaatetustarpeista, 
etenkin varsinaisista työvaatteista voimme 
vielä olla lujilla. Vanhat työvaatteet ja -jal
kineet alkavat kulua loppuun ja uusien saanti 
kaupoista on vaikeata — useimmilla meillä 
jää kortissa pisteitä käyttämättä. Vaatetus-
asioissa on sanottava, että meidän tulee hoi
taa ja korjata vaatteitamme huolellisesti, vielä 
huolellisemmin kuin olemme tähän asti teh
neet, siten saamme jatketuksi niille ikää. Ja 
vaatteelle on tällä kertaa ikä suureksi kun
niaksi. Mutta osa vanhoja vaatteita kuluu 
niin niuki, ettei niistä korjaamallakaan saa 
pidettäviä, ja silloin tarvitsemme niitten tilalle 
uusia. Parasta on silloin taas omintakeinen 
apu. Lampaat ne antavat meille parasta vaa-
teapua. Jää siitä hiukan itsellekin, vaikka 
luovutuksensa ensin täyttää. Kesäkaritsankin 
saa keritä elokuun alussa ensi kerran ja mar
raskuussa toisen kerran, joten siitäkin voim
me saada jopa 2 kg villaa ennen sen teurasta
mista. Villan karstaamme ja kehräämme mie
luimmin kotona, että saamme oikein täysi-
villaista lankaa. Ja kun sellaisesta kudotaan 
kangasta tai vartailla villasukkaa, villapaitaa 
tai mitä kulloinkin tarvitaan, niin eipä tar
vitse talvella hevosajossakaan palella, vaik
ka pakkanen nurkissa paukuttelisi. — Muu
ten on tässä yhteydessä mainittava, että kaik
ki kuluneet villakudinlumput kannattaa ke
rätä ja vaihtaa kudinlankaan tai kankaaseen, 
mitä kukin kipeimmin tarvitsee. Ei siten to
sin täysivillaisen arvoista saa, mutta kyllä 
hyvää ja kestävää tavaraa. Ja onhan eduksi 
sekin, että kaikki koinruoka tulee siivotuksi 
pois nurkista ajelemasta. Lumppujen kerää
minen kerta kerran jälkeen kannattaa tehdä, 
ja ihmeeksemme saamme nähdä, että niitä 
myös kerta kerran jälkeen meiltä löytyy, 
vaikka luulemme jo moneen kertaan kaikki 
lumppumme loppuun käyttäneemme. — Puu
villaa emme kykene itse tuottamaan, siihen 
tarvitaan paljo lämpimämpi maa kuin Suomi 
on. Mutta sensijaan peltomme kasvaa pel
lavaa, ja ihanaa ja uljasta pellavaa kasvaakin. 
Ja pellavasta saadaan alimmaista ja päällim
mäistä pidettävää vaatetta, tulee vuode-liinoja 
ja pyyhkeitä, tulee vaikka mitä. Aarin ala 
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pellavaa antaa meille vaateapua jo monen 
vaatetuskortin verosta, ja laadultaan parem
paa vaatetusapua kuin vaatetuskortit kos
kaan kykenevät antamaan. Pellavakin olisi 
vielä kotona valmistettava ihan langaksi ja 
kankaaksi asti, että se tulisi oikein kestävää. 
\ aliinko, että kehruutaito rauhan ajan hel
pon kankaitten saannin aikana niin on men
nyt takaperin. Jospa me oppisimme taas 
yhtä näppärästi kehräämään kuin tässä taka
vuosina vaikka virkkasimme pitsiä, niin pian 
olisi meillä taas vaatteenpuolta [niin ettei 
kannattaisi valittaa sitä kun pisteillä ei satu 
saamaan mitään. — Pahin vaatetusasia on 
jalkineet. Kesällä tulee vähällä toimeen, 
mutta talvella on pahempi. Pakkasjalkineena 
ei sentään mikään voita satakuntalaisia tal
lukasta. Ja ihme, että sitä tallukkaan ainesta 
aina vielä kokoontuu, vaikka niihin niin 
paljo tavaraa menee. Mutta tallukas ci sovi 
märällä kelillä. Silloin täytyy käyttää puu-
jalk inetta, ellei nahkaa eikä kumia saa. Puu-
jalkine on siinä suhteessa muita etevämpi, 
että se on aina kuiva ja lämmin. Meistä van
hemmista ihmisistä saattaa tuntua, että puu
pohja kuuluu nuoren, sukkelan ihmisen jal
kaan, vanha on sillä kankea liikkumaan. 
Mutta kun puukenkää rupeaavpitämään, niin 
sepä onkin niin luonnikas vanhemmankin 
ihmisen jalassa, että kyllä.siihen auttamatto
masti ihastuu. Kovan kopinan vsc kyllä pitää, 
mutta silloin kun täytyy kulkea hiljaa, sopii 
potkaista puukengät ovinurkkaan ja kulkea 
sukilla tai paljain jaloin, riippuen siitä, onko 
kesä vai talvi. Hollantilaiset, jotka ovat in
nokkaita puukengän käyttäjiä, kuuluvat käyt
täneen sitä tapaa aina, ei yksin jalkinepulan 
aikana. Lattiain kulumisenkin, samoin.huo
neitten siistinä pysymisen tähden se on erin
omaisen hyvä tapa. — Ja sukat sitten. M u o 
tia on paljo arvosteltu, j a pidetty turhanpäi
väisenä niitä ihmisiä, jotka kulkevat aina 
muodin mukaisesti. Mutta on se muoti jos
kus viisaskin, esimerkiksi nyt kun kesämuo
tiin kuuluu kulkea paljain säärin. Ohuita 
kesäsukkia on vien vaikea saada, ja jos 
jotkut, ohuet kuin hämähäkin seitti, onnis
tuu kaupan tiskin alta saamaan, eivät ne 
kestä mitään, ja niitä on kovin vaikea korjata. 
Mutta niitähän ei tarvitakaan. Ei varmasti 
kukaan ihminen ole niin viluinen, että tänä 
kehänä olisi sukkia tarvinnut lämpimän täh
den. Kyllä me ne pelkkää taatia näin vuo
sin jalkaamme vedämme. Heinässä ja elossa 
tarvitaan sukat säären suojana, mutta siinä 
ei tarvitse olla ohuet hämähäkinseittiset, vaan 
siihen sopivat jotkut vanhat vahvemmat, ja 
niitä meillä ihme kyllä on. Talviaikana tar
vitaan välttämättä sukkia pakkasta vastaan, 
ja taas on muoti viisas, valkoiset tai harmaat 

lampaanv illaiset sukat ovat oikein muodik
kaat, ei yhtään enää tarvitse niitä pitää vä
hemmässä arvossa kuin tehtaalaisia trikoo-
sukkia, joita ennen niin paljo tarvitsimme ja 
kulutimme. 

Kolmas suuri puute meillä on polttoai
neesta. Sota toi muotiin motinteon muille
kin kuin niille, jotka siihen aikaisemmin oli
vat tottuneet. Tosin siinä monta sahan jän-
nettä on päässyt ja monta kirvesvartta kat
kennut käyttäjän nolouden ja tottumatto
muuden tähden, mutta onpa vaan sellaisia 
motin tekijöitä muutamista tullut, ettei yh
tään tarvitse hävetä ammattitekijäin rinnalla. 
Ja käpyjä ja risuja voi koota kuka välinsä, 
ja lämmintä niistäkin lähtee, kävyistä ja ri
suista, monta puuropataa ja monta korvike-
pannua niillä on kiehutettu ja toivottavasti 
kiehutetaan vastakin. Mutta varsinainen mo-
tinteko on vallan verratonta urheilua ja voi
mistelua varsinaisesti muuta työtä tekevälle. 
Raitis ilma ja pihkainen puun tuoksu sekä 
reipas liikunto ovat sekä virkistäviä että rau
hoittavia. Joka niitä ei tunne, siltä puuttuu 
paljo. 

Olen tässä tahtonut vain ottaa esimerkin 
sieltä, toisen täältä keinoista, joilla voimme 
pulaa vastustaa. Todellinen suuri puute, nä
länhätä ja kurjuus ovat aina seuranneet so
dan kintereillä. Sellainen kuuluu uhkaavan 
nytkin monessa Europan maassa. Siksi mei
dän, jotka tässä suhteessa olemme paljo pa
remmassa asemassa kuin useat muut, ei sovi 
puutetta ruikuttaa. O n rumaa valittaa puu-
tettansa silloin jos ympärillä vallitsee vielä 
suurempi puute, vaan milloin meidän koh
dallamme puute nostaa päätänsä, silloin koe
tamme itse .tehdä voitavamme sen torjumi
seksi. Ja uudelleen ottakaamme esimerkki 
tupakkamiehistä. Jos jollakin on kaksi pilliä 
jäljellä tarjoaa hän siitä toisen jollekin jolta 
puuttuu. Älkäämme mekään olko itsekkäitä 
nauttimaan omasta hyvästämme jos naapu
rimme on puutteessa. Pienikin anti, jota seu
raa lohduttava, rohkaiseva sana, hyvä hymy, 
lämmin kädenpuristus otetaan kiitollisuudella 
vastaan ja tuo antamisen ilon ja siunauksen 
antajallekin. Köyhäksi jää rikkaissakin olois
sa elävä, joka jää sitä iloa vaille. Puutteen 
ja vaikeitten aikojen tullen olkoon erikoisesti 
ohjeenamme Kristuksen neuvo: »Autuaampi 
on antaa kuin ottaa.» 

Kallistuiieittcn kustannusten 

tähden e m m e toistaiseksi voi o t taa j u l 

k a i s t a v a k s e m m e h e n k i l ö - t m s . k u v i a . T o i 

vot tavas t i ensi v u o d e n paiole l la se taas k ä y 

mahdo l l i s eks i , k u n l e h t e m m e t i laushinta 

k o h o a a . Toimitus. 
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TURUN KUUROMYKKÄIN RAITTIUS
YHDISTYS 40 VUOTIAS 

I .k. 20 päivänä tulee kuluneeksi 40 vuotta 
I urun Kuuromykkäin Raittiusyhdistyksen 

perustamisesta, r ä m ä n juhlapäivän johdosta 
omistettakoon tälle kuuromv kkäin keskuu
dessa toimivalle valistustvöntekijälle muuta
mia muistosanoja. 

K u n Turun kuuromykkäinkoulu oli perus
tettu 181)0, pääsi sieltä muutamien vuosien 
kuluttua oppilaita, joista toiset jäivät paik
kakunnalle töihin. \ ähitellen heidän jouk
konsa lisääntyi, Lämän viittomakoulun elin
aika oli 3 8 vuolta. Iällä ajalla kävi siinä 
kaikkiaan 515 kuuromykkää. Koulusta pääs
seet oppilaat joutuivat Turussakin elämään 
enimmäkseen itsekseen ilman kiinteämpää yh
teyttä ja johtoa alttiina .elämän vaaroille. 
\ asta 1(S(S() saivat viittomakoulun .käyneet 
kuuromv kät yhdyssiteen, oman yhdistyksen
sä, jonka perusti koulun opettaja D a v i d 
F r e d r i k H i r n . Tämä yhdistys, l iuun 
Kuuromykkäin} hdistv ksen nimisenä, kokosi 
hajallaan olleet kuuromv kät yhteisiin koko
uksiin. Perusteltuun uuteen yhdistykseen liii-
tyi paikkakunnan kuuromv kkäin parhaim
misto ja vähän myöhemmin useita heidän 
kuulevia ystäviään, jotka kaikki koettivat le
vittää valistusta ja hyviä tapoja kuuromyk
käin keskuudessa. Mutta osa paikkakun
nan kuuromykistä oli vuosien vieriessä ajan 
tavan mukana joutunut enemmän tai vähem
män alkoholin orjuuteen. Varsinkin viime 
vuosisadan lopussa väkijuomain käyttö hei
dän keskuudessaan oli huomattavasti lisäänty
nyt. Tämä huomattiin heidän Jtuulevain vs-
täväinsä taholta. Ensimmäisenä opettaja 
A a p o 1 u k o I a, joka oli pitänyt raittius-
esitelmiä I u r u n Kristillisessä Raittiusseurassa, 
alkoi pitää myöskin kuuromykille esitelmiä 
väkijuomain turmiollisuudesta. Myöskin tu
r tu i Kuuromv kkäin auttajav hdistv ksen johto
kunta kiinnitti huomiota a s i a n . Mm. se lä
hetti erään taloudellisesti ja henkisesti rap
peutuneen, väkijuomiin soitimeen nuoren 
kuuromykän kaivertajan Raittiuden Ystävien 
alkoholistiparantolaan l" läneelle. Johtokun
nan kokouksessa opettaja J. I\. P a l o m a a 
pyysi Auttajav hdistv stä ryhtymään toimen
piteisiin kuuromv kkäin raittiusyhdistv; k e n 
perustamiseksi Turkuun ja siinä tarkoituk
sessa pyytämään Turun Kuuromykkäin sil
loista puheenjohtajaa maisteri E. L u c k i ä 
kutsumaan asianharrastajia kokoukseen. Näin 
tapahtuikin, ja kokous pidettiin 20 päivänä 
syyskuuta 1005 kuuromv kkäin huoneistossa. 
Siinä päätettiin yksimielisesti perustaa T u -
r u n h u u r o m v k k ä i n R a i 11 i u s y h d i s-
t v s, johon heti liittyi 17 jäsentä. Sen en

simmäiseksi puheenjohtajaksi valittiin opet
taja .1. k . Palomaa ja johtokuntaan opetta
jatar E. Er ich , maisteri 11. Ltick, opettaja 
E l i s \ i I k k i, rouva E. \ i r t a n e n ja neiti 
M . \ i k s t r ö m . Samassa kokouksessa pää
tettiin liittyä paikallisosastona Raittiuden Ys
täviin, jonka yhteydessä se on toiminut sään
nöllisesti tähän asti. l hdistys on tehnyt jär
jestelmällisesti raittiustyötä ei ainoastaan Tu-

7. K. Palomaa, 

puheenjohtaja 1005—20. 

russa ja sen ympäristössä, vaan edempänäkin 
Suomessa. Sen tunnuslauseena on ollut: 
S u o m e n k u u r o m y k ä t r a i t t i i k s i ! Esi
telmiä ja puheita on sitäpaitsi pidetty I lel-
sin^issä, Tampereella, Salossa, Loimaalla, 
Tyrväällä, Kiikussa, Huittisissa, Porissa, K o 
kemäellä, Vaasassa, kurikassa, l lmao ?lla.Sei
näjoella, Lapualla, Alavudella, Viipurissa, 
Lappeenrannassa, kotkassa, Hollolassa, Ii
tissä, Valkealassa, Luumäellä, Sortavalassa, 
Lahdessa, Inkeroisissa, Riihimäellä, Forssassa, 
Pöytyällä, Hausjärvellä, Paraisia, Ahvenan
maalla, Jyväskylässä, Hangossa, Tammisaa
ressa, Taalintehtaalla, Nauvossa, Halikossa, 
y.m. Näissä tilaisuuksissa on joka paikassa 
ollut runsaasti osanottajia. Pidettyjen esi
telmien lukumäärä nousee useampiin satoihin 
ja Turussa toimeenpantujen ohjelmallisten il
tamain lukumäärä tekee noin 340. Raittius-
esitelmien pitäjissä ovat olleet E. Liick, .1. K. 
Palomaa, Elis \ ilkki. E. J. Pesonen, F. Talvi-
koski, Elin \ irtanen, Edvin Raitanen, Mm as 
Viikki, Janne Lehtimäki, Justus Heino, Elias 
Savisaari, kosii Lehttinen, l . kierimo y.m. 

1 1 5 

Raittiusiltamissa, joihin kuuromykät ja kuu
rot ovat valmistaneet esitelmien lisäksi pal
jon muutakin raittiutta valaisevaa ohjelmaa, 
ja raittiustiiaisuuksissa on jaettu runsaasti 
raittiutta koskevaa kirjallisuutta ja annettu 
neuvoja ja kehoituksia raittiiden ja siivojen 
elämäntapojen noudattamisessa. Ne ovat ol
leet suurena apuna monille kiusausten kes
kellä taisteleville tovereille ei vain Turussa, 
vaan ympäri maata. Yhdistyksen ^ehdoton ja 
vakaumuksellinen raittiustyö on vaikuttanut, 
että raittius ja hyvät .tavat ovat lisääntyneet 

Elias Savisaari, 

puheenjohtaja 1021— edelleen. 

ja levinneet kuuromv kkäin keskuudessa. Siitä 
yhdistys onkin saanut tunnustusta yhtenä 
kuuromykkäin tärkeänä valistustyön tekijänä. 

N uosien kuluessa yhdistys on hankkinut 
itselleen hyvän raittiusopetusvälineistön ja 
kirjaston. Jäsenlukukin on Turussa .ja sen 
ympäristössä 40 vuoden kuluessa kasvanut 
pienestä alusta yhä suuremmaksi. N y k y i n e n 
jäsenmäärä lienee n. 70. 

Aineellista avustusta yhdistys on saanut 
Turun Kuuromy kk äin auttajay hdisty kseltä. 
Suomen kuuromv kkäinliitolta, Raittiuden i* s-
tävien Turun piiritoimikunnalta, Turun Sääs
töpankilta ja lurun valtuustolta. 

^ hdistv ksen puheenjohtajina ovat olleet 
opettaja, sittemmin tarkastaja .1. k . Palomaa 
vv. 1905—1920 ja vaatturi E l i a s S a v i 
s a a r i 1021—. 

\ arapuheeiijohtajina, sihteereinä ja rahas
tonhoitajina on ollut useita eri henkilöitä. 

O m a n lipun T . K . R . l :s sai 1015. Luon
noksen siihen on piirtänyt taiteilija S ä v e l e 
A n g e r v o ja sen on ommellut nti N. k v 1-
l ö n e n . Muutamia vuosia aikaisemmin yh-
distys sai myöskin oman sinivärisen raittius-
merkkinsä. 

Lurun kuuromv kkäin Raittiusv hdistv ksellä 
on takanaan pitkäaikainen, yhtäjaksoinen ja 
kunniakas toiminnan aika raittiu saatteen tun-

NIKKARILAN KUULUMISIA 

M e Nikkarikin talouskoulun tytöt pidim
me äitienpäiväjulhlan helatorstaina. Juhlaan 
kutsuimme ympäristön äitejä. Juhla alkoi ,klo 
2. Liisin eräs oppilas piti tervehdyspuheen 
ja sitten seurasi muuta ohjelmaa, k lo 3 pi
dettiin korviketauiko. Ruokasali ja korvike-
pöytä olivat kauniisti koristetut ja äidit sai
vat korviketta monenlaisten leipien kanssa, 
korvikkeen jälkeen näytimme kauniin kuk-
kaskuv aelman. Johtajatar Llsie Roos kertoi 
lähetyssaarnaajien työstä ja emännöitsijä luki 
kertomuksen. Juhla loppui virteen ja loppu-
rukoukseen ja äidit hajaantuivat koteihinsa, 
lausuen toivomuksensa että vastakin pidet
täisiin samanlaisia juhlia. 

Juhannuksena oli täällä vieraana Kuopion 
sokeainkoulun johtaja Lehvä perheineen. Ju
hannus meni oikein hauskasti. Aattopäivänä 
pystytimme koivuja portaitten viereen ja 
muutenkin laitoimme kaikki juhlakuntoon. 
Illalla klo 1 2 0 lähdimme kokolle. Se oli ko
mea kokko. Oikein vanhan ajan tapaan ve
neen puolikkaat pystyssä ja oksia ympärillä. 
Ensin piti tilanhoitaja tervehdyspuheen. Sen 
jälkeen sytytettiin kokko. Se paloi .niin ko
measti, että liekit löivät vii puiden latvojen. 
Oli oikein juhannuksen tuntua, multa tieten
kin sääsket kerääntyivät meidän kiusaksi, 
eikä kestänyt kauankaan kuin näkyi .melkein 
jokaisella vitsa kädessä läiskimässä sääskiä. 
Sitten lausui johtajatar runon ja monet op
pilaat vuoron perään esittivät ohjelmaa. Nä
lissä pidettiin tauko ja tarjotiin kaikille L'mo-

netuksi tekemisessä jo siivojen elämäntapo
jen levittämisessä viittomakoulun käyneiden 
kuuromv kkäin ja puhekouluista päässeiden 
kuurojen keskuudessa. Iässä työssään yh
distys on saanut aikaan paljon hyviä ja siu-
nausrikkaita tuloksia. Mutta sen aika ei ole 
vielä täytetty. Yhä edelleen tulee yhdistyk
sen työ jatkumaan sillä nykyinen vaikea ja 
turmiollinen alkoholistinenkin aika vetää mo
net kuurot sa.moin kuin kuulevatko väki
juomain nauttimisen liukkaalle ja pettävälle 
tielle. Naisinkin ori raittiustyötä tehtävä 
nuorten kuurojen keskuudessa. Heidät on 
ohjattava harrastamaan raittiutta ja inhoa
maan alkoholia jo varhaisnuoruudessa. O h 
jaamisen tulee alk ta ja tapahtua jo kuurojen
koulussa, joihin on vihdoinkin saatava rait-
tiusopetukselle omat viikkotuntinsa. 

laivaaNnen Isämme, joka on ihmeellisesti 
auttanut Turun kuuromv kkäin Raittiusv hdis
tv ksen 40-vuotista työtä, ohjatkoon, luke
koon ja siunatkoon edelleen hiljaisen maail
man taistelua väkijuomain käyttöä vastaan. 
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Pieni vastine toim. Rurik Pitkäselle erään 
lausunnon johdosta Kuuromykkäin 

Lehden N:ossa 3 . 

Juhlaijulkaisun sivulla 8 kirjoitetaan m.m.: 
»Useimmat Helsingin kuuromykistä olivat sii
lien aikaan yksinkertaisesti juoppoja». Kos
ka toim. Pitkänen erityisesti on tarttunut 
tähän lausumaan ja sen perusteella esittänyt 
joitakin mietelmiä sekä tehnyt johtopäätök
siään, pyydän täten saada antaa pienen seli
tyksen. Se, joka ajatuksella lukee koko kap-
paJeen, huomaa kyllä, että k.o. lausuma on 
esitetty vain taustaksi, jota vastaan sitä sel
vemmin näkyisi se hyvää tekevä vaikutus, 
joka H.K.Ydlä aivan alusta alkaen on ollut 
jäseniinsä, ja sitä varten, että heräisi kiitol
lisuutta Jumalaa kohtaan, joka on ollut läsnä 
auttaen usein vaikeassa työssä. 

Ja tämä on, ikävä kyllä, totuus Helsingin 
kuuromykistä ennen H . K . Y : n perustamista 
ja sen perustamisen aikoihin. Tarvitsee vain 
lukea ensimmäisten vuosien pöytäkirjoja ja 
vuosikertomuksia tullakseen tästä vakuuttu
neeksi. Herra Pitkänen tuskin lienee ollut 
syntynyt siihen aikaan, joten hänen a r v e 
l u i l l a a n ei ole todellisuuspohjaa. Minä
hän en ole sanonut, että k a i k k i olisivat ol
leet väkijuomiin meneviä, ja säännölliset, 
kunnolliset kuuromykät tahtoivat niin mie
lellään tehdä jotakin auttaakseen tovereitaan. 
Asian laita ei suinkaan ollut niin, että nämä, 
viinaanmenevät, olisivat saaneet aikaan 
H . K . Y :n, niinkuin herra Pitkänen kirjoit
taa: »Heidän toimintansa tuloksena pn H:gin 
yhdistys sitä mikä se nyt on, jäsentensä 
viihtyisä kokoontumispaikka». Ei, n ä m ä ei
vät kylläkään ole jättäneet mitään syvempää 
jälkeä, mutta on totta, että heidän tähtensä, 
säälistä heitä kohtaan tarmokkaat, kunnolli
set kuuromykät olivat niin innokkaita saa
maan yhdistyksen aikaan. 

Minun mielestäni ei ole sopivaa, että herra 
P. niin yliolkaisen keveästi ,puhuu »snap-
sujen» ottamisesta ikäänkuin se kuuluisi hy-

naadia. Sen jälkeen puhui johtaja Lehvä 
kuuromykkien opetuksesta ja puhui muutamia 
sanoja juhannuksesta ja kesän tulosta. Sillä 
välin olikin kokko jo palanut enimmäkseen 
ja niin kokoonnuimme piiriin oppilas Maikki 
Kapin pidettyä huvittavan kehoituspuheen, 
mikä kohotti tunnelmaa aika lailla. Sitten 
leikittiin »Piiri pieni pyörii» y.m. leikit kun
nes ei enää jaksettu leikkiä ja juhlan lopetim
me rukouksella. Niin vietimme vuoden valoi-
simman yön ja loppuyöksi menimme vuotei
siimme herätäksemme kirkkaaseen juhannus 
päivään. A a - K o o. 

vään tapaan ja että pe olisi siksi puolustet
tavissa. Ei, silloin kun nähdään, että joku 
on todellakin väkijuomien orja, (silloin ei 
koeteta sekoittaa asiaa suostuttelevin jsanoin, 
vaan silloin noustaan taisteluun pahaa vas
taan. Siitä, etten historiikissa ole liioitellut, 
todistaa sekin, että minä useamman kuin 
yhden kerran olin tulkkina jpoliisikamarilla, 
kun joku kuuromykkä oli .viety »putkaan» 
joko sopimattoman käyttäytymisen, juopu
muksen aiheuttaman varkauden tai imuun 
rikkeen takia. 

Tahdon vielä huomauttaa siitä, että se, 
mitä historiikissa kirjoitin, ei puinkaan ole 
tarkoitettu kuuromykkien painamiseksi. M i 
tenkä se olisi mahdollista, ikun aina on ra
kastanut kuuromykkiä, ja kun heidän hyväk
seen on onnistanut nuoruutensa ja parhaitten 
vuosiensa voimat? Ei, kuten sanottu, minä 
tahdoin vain saada esille (sen taustan, jota 
vastaan selvästi n ä k y y mikä (siunaus ja 
hyöty H.K.Y:stä on ollut. 1 

Helsingissä, kesäkuun 8 päivänä »1045. 
E l m a I g n a t i u s . 

l l ä o l e v a n j o h d o s t a huomautan,että 
rva Ignatius, joka on yksi harvoista ja epä
itsekkäistä kuuromykkäin ystävistä, on luke
nut viittaukseni hänen laatimaansa LIK i" :n 
juhlajulkaisuun aivan v ä ä r i n . Ei siinä ole 
väitetty, että yhdistyksen kehitys olisi ollut 
juoppojen ja muiden sellaisten ansiota. O n 
vain tahdottu sanoa, että e i s u u r i n o s a 
Helsingin kuuromykistä ole yhdistyksen pe-
rustamisaikoihin o l l u t j u o p p o j a , v aan 
kunnollisia ja kunnioitettuja ihmisiä sen mu
kaan kuin minä olen perustamisesta saakka 
mukana olleilta ja myöskin p.o. juhlakirjassa 
mainituilta henkilöiltä kuullut, joskin he ovat 
olleet oman aikansa lapsia, eivät sen parem
pia eikä huonompia kuin kuulevatkaan. Kun 
he itse — tosin asian outouden vuoksi joit
tenkin kuulevien avustamana — ovat perus
taneet yhdistyksensä ja myöhemmin oman 
liittonsakin, ovat he sillä tahtoneet osoittaa 
pyrkimystänsä parempaan ja kehittää näissä 
omissa järjestöissään kykyjänsä ja palvella 
yhteistä hyvää. Älköön väheksyttäkö nii
den h a r v o j e n t o d e l l i s t e n kuuromyk
käin ystäväin panosta, jotka ovat ilman itsek
käitä vaikutteita — palkan tai kunnian pyyn
töä — olleet mukana ja antaneet apuansa, 
mutta älköön sitä myös liioiteltako. Ei kan
nettu vesi kaivossa pysy, ellei maaperässä 
itsessään ole lähdettä mistä se pulppuaa. Il
man kuurojen omaa toimintaa ei olisi päästy 
siihen missä nyt olemme. Yhdistystoiminta 
antaa kuuroille mahdollisuuden omatoimisuu
den avulla kehittää ja käyttää kykyjään yh
teiseksi parhaaksi ja tekee heistä sosiaalisia 
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M Y Ö N N E T T Y J Ä MATKALIPPU
ALENNUKSIA 

Rautatiehallitus on myöntänyt seuraaviin 
tilaisuuksiin osallistuville kuuromykille 25 
%:n alennuksen matkalippujen hinnoista: 

P o r i n Kuuromykkäinyhdistyksen esitel
mäpäiville syysk. 1—2 p:nä; 

H e l s i n g i n Kuu romy kkäiny h distyksen 
Nuorten päiville lokak. 6—7 p:nä; 

M i k k e l i n Kuurojenyhdistyksen esitelmä
päiville lokak. 13—14 p:nä; 

P i e t a r s a a r e n Kuuromykkäin Shakki
kerhon järjestämiin tilaisuuksiin lokak. 2 0 — 
21 pmä; 

J o e n s u u n seudun Kuurojenyhdistyksen 
esitelmäpäiville lokak. 20—21 p:nä; 

K o k k o l a n Kuurojenyhdistyksen esitel
mäpäiville lokak. 27—28 pmä. 

Myönnetty alennus on voimassa Jt a k s i 
p ä i v ä ä e n n e n j a k a k s i p ä i v ä ä j ä 1-
k e e n kunkin tilaisuuden. 

Osanottajille myydään lähtöasemalla 1 Vs 
yksinkertaista matkalippua. Nämä liput, joita 
menomatkalla ei saa antaa pois, leimataan 
lähtöaseman nimileimalla. Matkalippujen 
ohella lähtöasema antaa jokaiselle matkusta
jalle todistuskaavakkeen B N:o 118 A , johon 
on leimattu aseman nimi- ja päiväleima. 
Nämä todistukset tulee tilaisuuksien (järjestä
jäin täyttää ja varustaa ne liiton leimalla. 
Paluumatkaa varten ovat ostetut jnatkaliput 
voimassa viidessä mainitulla tavalla täytetty
jen ja leimattujen todistuksien kanssa. T o 
distukset on m itkan päättyessä ma kalippujen 
kera luovutettava konduktöörille. 

N:o Tfo 8 9 2 1318. 

Keholtamme erehdyksien välttämiseksi 
näyttämään tämä ilmoitus lipunmyyjälle mat 
kalippua ostaessanne. 

kansalaisia. Annettakoon heiUe siihen tilai
suus alistamatta heitä kuulevien holhouksen 
alaiseksi. Älköön masennettako heitä käyt
tämällä mustaksimaalausta ja hiottelua, koska 
heillä on muutenkin paljon suuremmat vai
keudet edessään kuin kuulevilla. Eivät ny
kypäivien kuurot halua olla piiriinsä kuulu
mattomien holhottavina, mutta pitävät kyllä 
arvossa sitä, jos joku kuuleva ystävä vai
keuksien sattuessa tahtoo auttaa, kunhan saa
vat muuten hoitaa omat asiansa. 

R. P i t k ä n e n. 

URHEILUOSASTO 
J O E N S U U N K u u r o j e n Urhe i l i ja in to iminnan h e n -

k i lnherät tän i i skokous p ide tään K a n s a k o u l u l l a Si l 

t a k a d u n 4 : n v a r r e l l a l auanta ina 20 p a i ä l o k a k u u t a 

1945 , a l k a e n k l o 18 . K e s k u s t e l l a a n ja pää te tään 

u r h e i l u s e u r a n t o i m i n n a n henk i inherä t tämises tä j a 

m u i s t a as io ista . I .rhe i luas iun harrastaj ia p y y d e t ä ä n 

s a a p u m a a n r u n s a a l l a j o u k o l l a N u r m e k s e s t a , L i e k 

sas ta j a V e n ä j ä n n y k y i s e l l ä grajalta asti . O n saa tu 

es i te lmäpäiv ien johdosta 25 °/o a l e n n u s rauta ti epile-

tin h innoissa . T e r v e t u l o a ! 

T A M P E R E E N K u u r o t - U r h e i l i j a t järjes tää u r h e i 

luseuran i l taman ensi s y y s k u u n 22 pnä k l o 19, 

omassa huoneustossaan. T e r v e t u l o a ! 

H E L S I N G I N K . m . V o i m . & U r h . s euran jäsenten

vä l i se t uintHdlpailut pidett i in 22 p n ä h e i n ä k . U u n i -

saaren u i m a l a i t o k s e l l a . K i l p a i l u u n osaRis tu i 8 n v e s 

tä j a 6 naista . T u l o k s e t j a k a a n t u i v a t s e u r a a v a s t i : 

100 m v a p a a u i n t i ( m i e h e t ) : 1. A . N o r d s t r ö m 

1.32,9, 2 . A . R ä i k k ö n e n 1. 34 ,0 , 3 . P. L a u r i l a 1.42,8. 

50 m s e l k ä u i n t i : 1. P. L a u r i l a 53 .0 , 2. A . N o r d 

s tröm 55 ,3 . 3 . A . R ä i k k ö n e n 55 ,7 . 

2 0 0 m r in tau int i : 1. A . N o r d s t r ö m 4.23.0 . 2 . 

M . L i i n a p u r o 4 .49 ,0 , 3 . L . T o u r u n e n 4 .58 ,2 . 

Y h t e i s t u l o k s e t : 1. A . N o r d s t r ö m 6.51.2 . 2 . M . 

L i i n a p u r o 8 .05 ,0 , 3 . A . R ä i k k ö n e n 8.17.5. 4 . P. 

S t e n b e r g 8.32,7 . 

50 m vapaauinti ( n a i s e t ) : 1. U l l a E l o m a a 49 ,9 

(uus i s e u r a n c n n . ) , 2 . Ben i ta N i i r a n e n 59.9 , 3 . 

Mai ja -L i i sa H o f f r e n 60 ,3 . 

100 m r in tau in t i : 1. M . - L . H o f f r e n 2.11.7. 2. 

Beni ta N i i r a n e n 2.21,7, 3 . U l l a E l o m a a 2 .22 ,2 . 

Yhteistulokset: 1. M . - L . H o f f r e n 3 .12 .0 , 2 . Ulla 

E l o m a a 3 .12 ,1 , 3 . Ben i ta N i i r a n e n 3 .21 .1 , 4 . Sy lv i 

P e s o n e n 3 .52 .3 . 

K U O P I O N K u u r o m y k k ä - U r h e i l i j a i n j ä s e n t e n v ä l i 

set k i lpa i lu t 5-otte lussa pidetti in e l o k u u n 19 pä i 

v ä n ä V ä i n ö l ä n n i e m c n urhe i lukentä l l ä . Osanottajia 

ol i 5 ja t u l o k s e t : 

1. T e n h o Broman 2121 pistettä (100 m 13,2, 400 

m 62 ,2 , p i tuus 5,47. k u u l a 11.55 ke ihäs 3 5 , 2 2 ) . 

2 . Jussi L a a k s o n e n 1941 p . (100 m 13,2, 4 0 0 m 

60 .7 , p i tuus 5 .24, k u u l a .9 .14, ke ihäs 3 6 , % ) . 

3 . T e u v o L i l l u n e n 1591 ,p. ( 1 0 0 m 13.2, 4 0 0 m 

63.8 , p i tuus 4 ,86 , k u u l a ,7.56, ke ihäs 3 2 , 3 2 ) . N e l j ä n 

tenä oli M i k k o Vart ia inen 1365 pistee l lä ja v i iden

tenä K a l l e H o l o p a i n e n . 

I l la l la o l i i l tama S o k e a i n k o u l u l l a va ih te l eva l la 

o h j e l m a l l a . Miia. 

H E L S I N G I N K . m . Voim. & U r h . s e u r a järjest i 

kansa l l i s e t u int iki lpai lut e l o k . 12 pnä M u s t i k k a 

m a a n u i m a l a i t o k s e l l a . O s a n o t t a j i a oli 15 mies tä 
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joista 4 maaseutu la i s ta ja 5 naista, kaikki H- lä is iä . 

Missä maaseutu la i se t naisuimarit n u k k u v a t ? 

I Lniikilpailussa saavutett i in 3 uutta S u o m e n e n 

nätystä. II n \ . R ä i k k ö n e n .saavutti 100 m:n va

paauinnissa u u d e n S. e n n ä t y k s e n .a ja l la 1.31,5, 

k o l k a n T ä h d e n V . k o s k i n e n ui 50 m s e l k ä u i n 

nin tu lokse l la 53,6 , joka merkit t i in S. e n n ä t y k 

seksi . I lla E l o m a a paransi 5 0 m v a p a a u i n n i s s a 

ennätyksen 4<S,7. k i l p a i l u n v i imeisenä laj ina suor i 

teltiin viesti I l k i — M a a s e u t u , j o n k a | H k i I voitt i . 

100 m vapaauint i ( m i e h e t ) : I. \ . R ä i k k ö n e n , H k i 

1.31,5 ( u . S a O , 2. .1. L a a k s o n e n , K u o p i o 1.33,8, 3 . 

P. Laur i la . I lki 1.34,5. 

100 m r intauint i : I. V . k o s k i n e n 1.54.7, 2. .1. 

L a a k s o n e n 1.55.N, 3 . A . • N o r d s t r ö m , Ilki 1.58,3. 

50 m se lkäu in t i : I. V . K o s k i n e n 53,6 (u.S.e . I , 

2. P. Laur i la 57,0 , 3 . J. L a a k s o n e n 5".N. 

5 0 m vapaauint i ( n a i s e t ) : I. L i l a E l o m a a 84,7 

(u .S .e . ) , 2. .Maija-Li isa l l o f f r e n 58 ,0 , 3 . M a r j a t t a 

Mart ika inen 1.00.4. 

100 m rintauinti ( n a i s e t ) : 1. M . - L . l l o f f ren 

2.14.0. 2 . U l l a E l o m a a 2.23,0 , 3 . Sy lv i Pesonen 

2.30.3. 

\ iesti 4 x 5 0 m: Ilki I ( L i i n a p u r o , Laur i la , 

N o r d s t r ö m . R ä i k k ö n e n ) 3 .00,7 , M a a s e u t u ( K o s k i 

nen, L a a k s o n e n , Ikäva lko , A i t t o m ä k i ) 3 .00 .2 , I lki 

11 a ika ol i 3 .33 .0 . 

I l la l la oli lopet ta ja i s iUanvie t to p a l k i n t o j e n j a k o i -

n c c n I I . K . i ai huoneus tos sa . O h j e l m a s t a m a i n i l l a -

koon I l j . S a n d h l o m i n t e r v e h d y s p u h e , C . - E . M a r 

tokin puhe . \ . H e l e n i u k s e n k r o n i k k a k i lpa i lun 

osanottaj is ta . Pa lk in to jen jaossa sai m a u . V . K o s 

k inen O s k a r - M e t / e l l i n m u i s t o p o k a a l i n . I lla E l o 

maa sai k u n n i a p a l k i n n o k s i kerami ikkaani ! jakoi? 

parhaasta naisten u int i tu lokse la . Lopussa k a r k e 

loitiin k u n n e s hajaannutt i in k u k i n ' y ö p u u l l e . Ar. 

V A L I T E T T A V A T A P A U S sattui I i sa lmen K u u r o 

jen 1 rhe i lu seura l l e Tamperee l la p idet ty jen m e s t a 

ruusk i lpa i lu jen a ikana he inäk . 20 p a i ä , k u n seuran 

jäsen l a k k i H y r k ä s loukkas i .va ikeast i v a s e m m a n 

ja lkansa po lven . Hän on e d e l l e e n t y ö k y v y t ö n ja 

lääkärin ho idossa . K u t e n tunnettua , .perustett i in 

I . K . U , v i ime ta lvena , joten ^e o n vie lä a ivan v a r a 

ton, joten o l e m m e pakote tu t v e t o a m a a n k o h t a l o 

t o v e r e i l l e m m e h y v ä s y d ä m i s y y t e e n p y y n n ö l l ä , että 

he muistais ivat lahjoituksi l la I i sa lmen K u u r o j e n U r 

he i luseuraa ja sen l o u k k a a n t u n u t t a . jäsentä Erkki 

I l v r k ä s t ä . O s o i t a m m e tämän v e t o o m u k s e m m e .erit

täinkin toisi l le k.m. urhe i luseuro i l l e . 

I isalmen k u u r o i l l e Urhe i l i jo i l l e tu levat l a h j o i 

tukset p y y d e t ä ä n lähe t tämään kirjattuina seuran 

s ihteeri l le , os . I ira V e i k k o L ä m s ä , Iisalmi, K a n g a s . 

Erkki H y r k ä k s e l l e tarkoitetut lahjo i tukse t p y y 

detään l ä h e t t ä m ä ä n häne l le i tsel leen, os . Herra 

l a k k i H y r k ä s , I isalmi. K o t i k y l ä . 

S a n a n l a s k u s a n o o : » V a h i n k o ei tu le k e l l o k a u 

l a n lassa . joten aut takaa l o i s a , ni in teitä i l seän-

nekin aute taan vah ingon tapahtuessa! 

TIETOJA KOT!A\AASTA 
k"! M E N L A A K S O N K u u r o j e n y h d i s t y k s e n es i te l -

mäpäiivät p idetään Inkerois issa, V ä i n ö S i h v o l a n 

talossa svysk . 15—10 p a i ä . Puhuj ina m m . to imit 

taja Rur ik Pitkänen ja tait. Lauri \ a inoin. 

K R I S T I I N A N K u u r o j e n y h d i s t y s järjestää s y y s 

juhlat ja es i te lmäpäivät s y y s k u u n 2 2 p a i ä , a l k a e n 

k l o 17 Krist i inan S u o m a l a i s i s s a yh te i skou lus sa . 

H y v ä o h j e l m a . Puhujana m m . to imit taja Rurik Pit

känen Hels ing is tä . T o i v o t t a v a s t i s a a d a a n järjes te 

tyksi entiseen tapaan hyvä ,ravintola . Tervetu loa 

lähel tä jii k a u k a a k i n ! , 

S A \ 0 \ L I \ \ A A K u u r o j e n j hdis tyksen e s i t e lmä

päivät ovat s v y s k . 2 9 — 3 0 j i a i ä . a l k a e n k lo IS, 

Pu i s tokadun k a n s a k o u l u l l a . 25 11 o _rautatiel ippu-

a l e n n u s . T a r k e m p i i lmoitus oli l e h t e m m e e l o k . n u 

merossa . 

L A H D E N K u u r o j e n y h d i s t y k s e n 15-vuot'isjuhla ja 

e s i t e lmäpäivät ovat l o k a k u u n 0 — 7 p n ä L a h d e n y h 

te i skoulu l la . 

Lauanta ina 0 pnä 15-vuot is juhla a l k a a k l o 19. 

Puhujiksi lupasivat saapua hrat Lauri V a i n o l a ja 

K a u k o M ä k e l ä . O h j e l m a s s a on \ a i n o l a n ta ika

temppuja , mahdol l i ses t i ba le t t ikou lun o p p i l a i d e n 

tanssiesityksiä y . m . O n m y ö n n e t t y 25 1 1 o a l e n n u s 

rautate i l lä . T e r v e t u l o a ! 

Ä Ä N E K O S K E N k u u r o j e n y h d i s t y k s e n k o k o u s p i 

de tään l o k a k u u n 7 p. k e l l o 12. K o k o o n n u t a a n 

Ä ä n e k o s k e l l e J. Pi i lo lan l u o k s e , jossa i lmoitetaan 

k o k o u s p a i k k a . T e r v e t u l o a ! 

K U O P I O N k . m . yhd i s tys järjestää ensi l o k a k . 

7 p a i ä talv i to iminnan ava ja i s juh lan k u u r o j e n k o u 

lul la k l o IN va ihte leva l la o h j e l m a l l a . So ta -a ikana 

ol i yhdi s tyksen toiminta la inautunut , ,nyt r a u h a n 

tul ina v hd i s tvse lämä pääsee jä l leen v i r k o a m u u u 

Läh iympär i s tön hiljaiset tover i t ) , t e r v e t u l o a j o u 

ko l la j u h l i m a a n ja v i rk i s tymään . L ä h e m m i n ens i 

numerossa . Ville. 

H E L S I N G I N k m . V a i N u o r t e n K e r h o n järjes tä

mät N u o r t e n päiväl pidetään 0 — 7 p n ä l o k a k . 

L a u a n t a i n a 0 pnä l o k a k . N u o r t e n K e r h o n 5-vuot i s 

juhla E l a n n o n juhlasal issa k a k u k . 2 k lo 19. 

O h j e l m a : T e r v e h d y s s a n a t , r u n o n l a u s u n t a a , p u h e , 

tanssiesitys, k e r t o m u s , vapaasana , n ä y t e l m ä » K i h 

laus . kirj . M e k s i s k i v i . 'Tanssia. Pääsy 3 0 : — . 

S u n n u n t a i n a 7 pnä lokak . k l o II j u m a l a n p a l v e 

lus kuuro jenk irkossa ( S u u r k i r k o n itäinen k a p p e l i ) . 

Saarnaa past. Paunu . Sen jii Ikeen k lo 12,30 k a h v i 

tarjoi lu I I . K . i ai huoneustossa . Tilaisuudessa p u 

huvat past. Paunu , rva f. M o u t o n y .m. 

Il lal la klo 10. Il.k."l n h u o n e u s t o s s a e s i t e lmä-

Ilta. Esi te lmiä piiävät hrat Br. R a u t a l a m m i Porista 
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j a C . - E . M a r t o l a s e k ä r v a A u r a A h l b ä c k . Järjes te 

t ä ä n t i e tok i lpa i lu , jo s sa j a e t a a n I—III p a l k i n t o j a . 

P ä ä s y v a p a a . 

O s a n o t t o m a k s u N u o r t e n pä iv i l l e 1 0 : — , j o h o n 

s i sä l tyy kahv i tar jo i lu k a p i n e e n , o s a n o t t o i l m o i t u s 

o n t ehtävä l o k a k . 2 p ä i v ä ä n m e n n e s s ä hra E l i s 

L e v ä n e n , H e l s i n k i , V i h e r n i c m e n k . 1. A . 2 1 . 

N u o r e t l ähe l tä ja k a u k a a t erve tu l l e i ta ! 25 % 

a l e n n u s rauta t i e l ipun h innas ta o n m y ö n n e t t y . 

V A A S A N K u u r o m y k k ä inyhdi s ty ksen esi te I m ä p ä i -

v ä t p ide tään P a l o s a a r e n ruo t sa la i s en k a n s a k o u l u n 

j u h l a s a l i s s a t u l e v a n l o k a k u u n 6 — 7 pä iv inä . L a u a n 

t a i n a a l k a e n k l o 18. ( 6 ) . O h j e l m a o n erit täin a r 

v o k a s . Puhuj iks i o v a t l u p a u t u n e e t , t o i m i t t a j a R u r i k 

P i t k ä n e n ja p u u s e p p ä H j a l m a r S a n d b l o m H e l s i n 

gistä sekä o m a t p u h u j a t . 

25 ° , o a l e n n u s rautat ie l lä o n saatu . T e r v e t u l o a 

l ä h e l t ä j a k a u k a a . Johtokunta. 

M I K K E L I N K u u r o j e n Y h d i s t y s jär jes tää e s i t e l m ä 

p ä i v ä t l o k a k u u n 1 3 — 1 4 p n ä 1045 M i k k e l i n k u u r o -

m y k k ä i n k o u lul la , R u n e b e r g i n — R a a t i h u o n e e n k a d u n 

k u l m a s s a . 25 °/o rauta t i ea l ennus o n saatu . H u o 

l e h t i k a a itse m a j o i t u k s e s t a n n e . Soker i , e v ä ä t m u 

k a a n . T u l e e h y v ä ä o h j e l m a a . T e r v e t u l o a k a u k a a 

ja lähe l tä . 

T A M P E R E E N K m . y h d i s t y k s e n n a i s t e n k e r h o t o i 

m e e n p a n e e ensi l o k a k u u n 1 3 — 1 4 pä iv inä na i s ten

pä ivät . 

L a u a n t . 13 p a i ä lokak . o n ens in k o k o o n t u m i n e n 

k l o 18 y h d i s t y k s e n o m a a n h u o n e u s t o o n , K y t t ä -

l ä n k . 8 j a sitten a l k a a o h j e l m a t ä s m ä l l e e n k l o 19. 

O h j e l m a on er iko i sen va ih te l evaa j a l o p u k s i o n 

n u o r i s o l l e tanssia tahi l e ikkiä . 

Su i m u n t. 14 p a i ä l o k a k . en har taushe tk i , a l 

k a e n k l o 11 , y l l ä m a i n i t u s s a h u o n e u s t o s s a . H a r t a u s 

h e t k e n pitää o m a n p a i k k a k u n n a n k i r k k o h e r r a . L i 

säks i o n m y ö s a r v o k k a a t p u h u j a t . N e i t i R . P i t k ä 

n i e m i to imi i t u l k k i n a . T ä m ä h a r r a s t u n n e l m a l l i n e n 

o h j e l m a p ä ä t t y y k l o 15 ja s e u r a a v a a l k a a u u d e l 

l e e n k l o 18, j o l l o i n o n taas er i ty inen j a v a i h t e l e v a 

o h j e l m a . Puhujaksi lupautuu r v a Ida M o u t o n H e l 

s ingistä sekä o m a t puhujat. K a i k k i o v a t s y d ä m e l 

l isesti tervetul le i ta tähän t u n n e l m a l l i s e e n i l l anv ie t 

toon , e r i t y i s e m m i n t o ivo t aan nais ia , s i l lä na i s ten

p ä i v ä o n tarkoitettu na is i l l e . O—i K—i, .sihteeri. 

J O E N S U U N S E U D U N K u u r o j e n y h d i s t y k s e n es i te l 

m ä p ä i v ä t p ide tään K a n s a k o u l u l l a ( S i l t a k a d u n 4 : n 

v a r r e l l a ) sunnuntaina 21 p a i ä l o k a k u u t a 1945, a l 

k a e n k l o 14. R o v a s t i O t t o M y y r y l ä i n e n ja to imi t 

ta ja R u r i k P i t k ä n e n j a herra O t t o H e i s k u n e n o v a t 

l u v a n n e e t t u l l a e s i t e l m ö i m ä ä n j a o h j e l m a s t a t o i v o 

t a a n s a a t a v a n h y v ä ä ja uut ta . 25 ° / o a l e n n u s o n 

saa tu . T e r v e t u l o a lähe l tä ja k a u k a a . Johtokunta. 

S E I N Ä J O E N K . m . yhd i s tys v iet tää s a d o n k o r j u u 

j u h l a a 21 p n ä l o k a k u u t a L a p u a l l a k a n s a n e d u s t a j a 

E . T u r j a n ta lossa . Soker i t a n u k a a n . T e r v e t u l o a ! 

K A I N U U N K u u r o j e n y h d i s t y k s e n k i r k k o p ä i v ä tai 

k o k o u s p idetään lokakuun 21 p a i ä K a j a a n i s s a Pe

l a s t u s a r m e i j a n huone i s tos sa K i r k k o k a t u 14. S u n 

n u n t a i n a a l e t a a n k l o 13, j o l l o i n pos t i juna s a a p u u 

K a j a a n i i n . T o i v o t a a n pastori H e i k k i H y v ä r i s e n 

s e k ä nt i K r u h s e n t u l e v a n s p u h u m a a n . T e r v e t u l o a ! 

M u k a a n soker i t sekä vehnä le ivokse t . 

K O T K A N k u u r o m y k k ä i n y hdistv ksen y le i se t es i -

t e lmienp i to t i l a i suudet o v a t ens i l o k a k . 2 7 — 2 8 p : n ä . 

L ä h e m m i n t ä m ä n l e h d e n l o k a k u u n numerossa. 
25 o/o a l e n n u s rautate i l lä t o ivo t aan s a a t a v a n . 

H E L S I N G I N K u u r o m y k k ä i n y h d i s t y k s e n e s i t e l m ä 

pä ivä t p ide tään marrask. 3 — 4 v päiv inä o m a s s a h u o 

neistossa , L i i sank . 27 , A :ssa. T a r k e m m i n l o k a k u u n 

n u m e r o s s a . 25 ° / o ai a l e n n u s rauta t i e l lä to ivo taan 

s a a t a v a n . 

T Y Ö M I E S A U G U S T M U S T O N E N k u o l i T e r v o s s a 

e l o k u u n 6 p a i ä . H ä n o l i s y n t y n y t K a r t t u i a s s a h e l 

m i k u u n 2 p m ä 1888 ja o l i siis k u o l l e s s a a n 57 v u o 

d e n ikä inen . Hän ol i k ä y n y t K u o p i o n K u u r o j e n 

k o u l u n , mis tä s itten si irtyi m a a l l e . T e r v o n S u p -

p u n i e m e n ta los sa Axigust M u s t o n e n oli m o n t a 

v u o t t a u s k o l l i s e n a työmiehe l lä , mihin s i t ten t y ö 

p a i k a l l e e n k u o l i k i n . A i k a i s e m m i n k e v ä ä l l ä h ä n 

o l i K u o p i o n L ä ä n i n s a i r a a l a s s a h o i d e t t a v a n a use i ta 

k u u k a u s i a , mis tä p ä ä s t y ä ä n l ä ä k ä r i o l i k e h o i t t a n u t 

h ä n t ä l e p ä ä m ä ä n a l u k s i e n n e n k u i n j ä l l e e n ryhty i s i 

m a a t y ö h ö n . M u t t a A u g u s t M u s t o n e n p i i uut tera , 

mies , j o l l e t y ö o l i k a i k k i k a i k e s s a ja niin h ä n siis 

r y h t y i t y ö h ö n , ni ihin sitten u u p u i k i n k e s k e n . 

V a n h e m m a n p o l v e n k u o p i o l a i s e t k u u r o t tuns ivat 

A u g u s t M u s t o s e n h i l ja i sena , h y v ä l u o n t o i s e n a i h m i 

senä , j o n k a .po ismenoa h e t u l e v a t k a i p a a m a a n . 

K e p e ä t m u l l a t uutteran p ä i v ä t y ö n suor i t tanee l l e hil
jaiselle ystävällemme. H ä n e s s ä men i m a n a n m a 

jo i l l e mies , j o k a ol i e s i k u v a U i n e n m o n e l l e n y k y i s e n 

p a l v e n n u o r e m m a l l e ihmise l l e . S i l lä hänessä to teu

tui s a n a n p a r s i : T y ö m i e h e n k u n n i a . Ja A u g u s t 

M u s t o n e n suoritt i p ä i v ä t y ö n s ä väh in ään in , i tses

tään m e l u a p i tämät tä , vaat imat ta l i i k o j a i t se l leen . 

Se l la iset v a n h a n p o l v e n miehet a l k a v a t o l l a n y 

k y ä ä n harv ina is ia . 

Sanassa s a n o t a a n : » V ä h ä s s ä o l e t s i n ä o l l u t u s 

k o l l i n e n , m i n ä p a n e n s inut p a l j o n ha l t i jaks i» . N ä m ä 

sanat , jos m i t k ä ä n , sop iva t p o i s m e n n e e s e e n A u g u s t 

M u s t o s e e n . Miia. 

R O U V A M A R T T A P A R V I A I N E N o.s. H a k k a r a i 

nen k u o l i T u u s n i e m e l l ä l y h y e n a i k a a sa iras te t tuaan . 

M a r t t a P a r v i a i n e n tunnett i in h y v i n k u o p i o l a i s t e n 

k u u r o j e n k e s k u u d e s s a , er i t tä inkin r e i p p a a n a t y ö -

ihmisenä . A i k a i s e m m i n h ä n oli p a l v e l u k s e s s a eri 

pa iko i s sa , s i t temmin t y ö s k e n n e l l e n S a a s t a m o i s e n v a 

ner i tehtaa l la , k u n n e s m e n i naimis i in t y ö m i e s Juho 

Parv ia i sen kanssa T u u s n i e m e l t ä . H ä n e l t ä jä i j ä l 

k e e n p u o l i s o ja k o l m e p ientä lasta. Miia. 

6 0 V U O T T A täyt tää 1 p :nä l o k a k u u t a e m ä n t ä 

Maria Soinppi N u r m o s s a . Synty i N u r m o s s a ja o n 

k ä y n y t m u u t a m a n v u o d e n k.m. k o u l u a . O l t u a a n 

v a n l i e m p a i n s a k a n s s a l y h y e n a jan A t l a n n i n takana , 

r y h t y i e l ä t t ä m ä ä n i tseänsä V a a s a s s a P u u v i l l a t e h 

taa l la . H ä n s o l m i p ienvi l je l i jä K . A . S o m p i n k a n s s a 



K U U R O M Y K K Ä I N L E H T I 

a v i o l i i t o n ja hc asettuivat a s u m a a n r a k k a a l l e s y n 

t y m ä p a i k a l l e . T u n n e t u s t i e m ä n t ä M . S o m p p i ho i taa 

a h k e r u u d e l l a a n ja uskol l i sest i p e r h e t t ä n s ä j a k o 

tiansa, o n k a s v a t t a n u t lapsistansa, jo is ta 2 o n n a i 

mis issa , k e l p o ihmis iä . M a i n i t t a k o o n , et tä h ä n o n 

S e i n ä j o e n K . m . y h d i s t y k s e n perus ta ja jäsen ja os i t 

tain v u o s i n a o l l u t juhl i s sa ja k o k o u k s i s s a r a v i n t o 

l a n e m ä n t ä n ä . M e r k k i p ä i v ä n s ä johdosta e m ä n t ä M . 

S o m p p i k u t s u t a a n m a i n i t u n y h d i s t y k s e n k u n n i a j ä s e 

neks i ja t o i v o t a m m e 6 0 - v u o t i a a l l e J u m a l a n s i u n a u s 

ta ja ja tkuv ia v o i m i a . A. H—ä. 

5 0 VUOTTA täytt i e l o k u u n 7 p : n ä S u o l a h d e s s a 

h e r r a I l m a r i K i v i s t ö . H ä n o n s y n t y n y t A l a -

v u u d e l l a Kiv i s tön ta lon p o i k a n a y l l ä m a i n i t t u n a 

p ä i v ä n ä v. 1895 . Käv i O u l u n k u u r o j e n k o u l u n , jos ta 

pääs i po is v . 1914. K K o u l u n p ä ä t e t t y ä ä n h ä n t y ö s 

k e n t e l i ko t i ta los sa keh i t tyen vähi te l l en m o n i t a i t u 

riksi . T e k e e n y k y i s i n r a k e n n u s - ja puusepäntö i tä 

s ivutöi l lään, o l l e n vakinaises t i R a a h e — R a m a j D y : n 

o m i s t a m a l l a S u o l a h d e n vaneer i tehtaal la töissä. 

S y n n y i n p a i k k a k u n n a l l a a n hän o n o l l u t , m y ö s m y l 

lär inä ja p ienen sähkö la i toksen ho i ta jana . M u u t t i 

na imis i in m e n t y ä ä n S u o l a h t e e n v. 1940, jossa n y 

kyis in o m i s t a a t a l o n . 

Tässä o v a t 5 0 vuotistaiipaleen u l k o n a i s e t pui t 

teet. L u o n t e e l t a a n h e r r a Kivisti) o n v a k a v a , h a r v a 

p u h e i n e n ja tover i l l inen . K e n ,pn päässyt h ä n t ä 

l ä h e m m i n t u n t e m a a n h u o m a a hänet /vakavasta u l 

k o m u o d o s t a h u o l i m a t t a l e ikkisäks i ja to imis saan 

r ipeäotte iseksi . S u o l a h t e e n m u u t e t t u a a n l i i t tyi 

Ä ä n e k o s k e n K u u r o j e n y h d i s t y k s e e n , k u u l u e n n y k y i 

s in j o h t o - ja huv i to imikunt i in . , M i l l o i n on y h d i s 

t y k s e n juhl i in tarv innut saada j o k u h u v i n ä y t e l m ä 

ta i p i la , o n h e r r a Kiv i s tö se l la i sen p ian h o m n m n -

R a s k a a n surun m u r t a m a n a i l m o i t a m m e , 

että rakas v a i m o n i ja lasten h e l l ä äiti 

sekä s i s k o m m e 

M A R T T A PARVIAINEN 
(o.s . H a k k a r a i n e n ) 

S. M i k k e l i s s ä 26 . 7 . 1903 , sa i i j ä i s y y s k u t -

sun T u u s n i e m e n K u n n a l l i s k o d i s s a 1 1 . 

8. 1945. 

L ä h i n n ä k a i p a a m a a n jä ivät 

Juho Parviainen, 

Osmo, Kaija-Leena, Martti, 

3 siskoa ja 2 veljeä perheineen. 

N ä i n k ö oli Herra , S inun p y h ä t a h t o s i ? 

n u t ja use in o n k e k s i n y t n ä y t e l m ä n itse, k u n e i 

o l e s o p i v a a n ä y t e l m ä ä m u u t e n l ö y t y n y t . 

Y h d i s t y k s e n e l o k u u n 5 p . p i d e t y n k o k o u k s e n l o 

p u t t u a tarjos i h e r r a K i v i s t ö k a i k i l l e k o k o u k s e n 

o s a n o t t a j i l l e korv ikkeet p u l l a n ja p i k k u l e i p i e n k a n s 

sa . T i l a i s u u d e s s a es i t t ivät onn i t t e lu t y h d i s t y k s e n 

p u o l e s t a p u h e e n j o h t a j a ja k u k i n k o k o u k s e n o s a n 

o t t a j a o m a s t a p u o l e s t a a n , m y ö s k i n l a h j o in . T i l a i 

s u u d e s s a lennätet t i in p ä i v ä n s a n k a r i k o l m a s t i y l ä 

i lmoih in . L o p u k s i esitt i r o u v a Kiv i s tö v i i t t o m a l l a 

Henge l l i s i s tä lau lu i s ta ja virsistä v irren . 

R u n s a s t a o n n e a ja m e n e s t y s t ä j a t k u v a s t i k i n ! 

T y ö t ö n , raitis s e k ä t o i m i n t a t a r m o k a s 

kuuromykkä nmt kmn v v jii 
s a a p a i k a n , a i k a k a u s l e h d e n m y y j ä n ä . H y v ä 

m y y n t i p a l k k i o ! M a t k a t s ekä v u o k r a t v a p a a . 

T i e d u s t e l u t oso i t e t tava a l l ek ir jo i t tanee l l e , 

j o k a a n t a a l ä h e m m ä t se los tukset . 

H e r r a A n d e r s H ä k a n s , 

V a a s a , K a p t e e n i n k . 3 3 . 

Karjakkona ja apulaisena 
u s e a m m a n v u o d e n k o k e m u k s e n o m a a v a neit i 

h a l u a a p a i k k a a 1. p : s tä m a r r a s k u u t a . T y ö 

takki ja ja lk inee t ta losta . V a s t a u k s e t p a l k 

katar jouks i l l een y .m. t ie to ineen k u u k a u d e n 

a j a l l a . 

Ne i t i Ker t tu A h o l a , 

P a r a i n e n , P i u k k a l a . 

Se tunnettu henkilö, 
j o k a ot t i r a h a l a u k u s t a n i 5 0 0 : — 1. 5 . 45 

( V a p p u n a ) V a a s a s s a k ä y d e s s ä n i h ä n e n l u o 

n a a n , t u o k o o n het i s en p a h e m p i a s e u r a u k 

sia vä l t tääkseen . Jos ei t u o 1. 10. 4 5 m e n 

nessä , niin i l m o i t a n viranomaisille. 
S e i m i M ä e n r a n t a 

Ja las to . 

Ruuanlaittoon tottunut 
k u u r o m y k k ä tyttö saa p a i k a n heti tai m y ö 

h e m m i n . L ä h e m m i n kirjeel l i sest i tai h e n 

k i lökohta i ses t i . 

R o u v a I. O l a m o 

H e l s i n k i , F r e d r i k i n k a t u 3 0 . C . 36 . 

Synt. terve poika, Paavo Olavi 
Aitio ja Viljo Väisänen. 

K I H L O I S S A 

Elma Haarala Väinö Salonen 
Hämeenlinna 25 . 8. - 4 5 . K i n k o m a a 

V I H I T T Y 

Elli Kumpulainen Yrjö Pajunen 
Tampere 19.8. - 4 5 . T y r v ä ä 

H e l s i n k i 1945, O y . Surdus A b . 


